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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THUỶ NGUYÊN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-UBND 

 

Thuỷ Nguyên, ngày       tháng 4 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua hệ 

thống kênh Zalo trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BATGT ngày 07/02/2024 của Ban An toàn 

giao thông thành phố, Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua hệ 

thông kênh Zalo trên địa bàn huyện với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao 

thông, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông. 

- Chủ động phòng ngừa ùn tắc, giảm thiểu tai nạn giao thông. Kiềm chế và 

kéo giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết và số người bị thương 

trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền; 

tuyên truyền trên mạng xã hội, qua hệ thống kênh Zalo. 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các thôn, xóm, khu dân cư, tổ dân phố; 

các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị tổ chức triển khai 

tuyên truyền sâu rộng về tình hình TTATGT thông qua các nhóm trên kênh 

Zalo, lan toả rộng rãi tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung: Bám sát chủ đề năm An toàn giao thông, các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông tập trung chủ 

yếu vào các nội dung chuyên đề sau: 

- Tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện theo ngày, tháng, 

tuần, năm, trong đó có: cảnh báo về các vụ tai nạn giao thông xảy ra trên địa 

bàn, công tác xử lý vi phạm của lực lượng chức năng và các hoạt động đảm bảo 

TTATGT khác trên địa bàn. 

- Quy định pháp luật về ATGT, hệ thông báo hiệu giao thông, hành lang 

giao thông. 
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- Hướng dẫn các kĩ năng điều khiển phương tiện. Các văn bản quy định 

pháp luật liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

2. Hình thức: Tuyên truyền thông qua hệ thống kênh Zalo. Cụ thể: 

- Cấp huyện: Lập nhóm Zalo “Tuyên truyền An toàn giao thông”, thành 

phần tham gia gồm đại diện Ban ATGT huyện, các Phòng, ban, đơn vị, tổ chức 

chính trị - xã hội huyện, Công an huyện, các Trường THPT và Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn để tiếp nhận tin nhắn, thông điệp tuyên truyền từ Ban An 

toàn giao thông huyện. 

- Cấp cơ sở: 

+ Lập các nhóm Zalo “Tuyên truyền an toàn giao thông” tại đơn vị, địa 

phương (thành phần do các cơ quan quyết định). 

Yêu cầu các cấp căn cứ chức năng nhiệm vụ và thẩm quyền kịp thời tuyên 

truyền, gửi ngay cho các hội, nhóm cấp cơ sở, đảm bảo tuyên truyền đến từng 

cán bộ, công chức, hội viên, người lao động, người dân, học sinh, sinh viên... 

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để hoạt động tuyên truyền thông qua các nhóm Zalo đạt hiệu quả cao, 

đảm bảo thông tin đến từng người dân trên địa bàn huyện, Ban An toàn giao 

huyện đề nghị: 

1. Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn: 

Phân công, cử đại diện (có dùng tài khoản Zalo) tham gia nhóm “Tuyên 

truyền an toàn giao thông” cấp huyện (Tên, đơn vị, chức danh, số điện thoại) 

gửi về Ban An toàn giao thông huyện (thông qua Phòng Kinh tế - Hạ tầng) 

trước ngày 12/4/2024 để tham gia nhóm và yêu cầu các đồng chí được phân 

công chịu trách nhiệm tham gia không tự ý dời nhóm nếu cơ quan, đơn vị chưa 

cử người thay thế bằng văn bản. 

Căn cứ tình hình tại cơ quan, đơn vị thành lập các nhóm “Tuyên truyền an 

toàn giao thông” tại đơn vị, địa phương để kịp thời tuyên truyền, gửi ngay cho 

các hội, nhóm cấp cơ sở, đảm bảo tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức, hội 

viên, người lao động, người dân, học sinh, sinh viên... ngay khi nhận được các 

tin nhắn từ nhóm “Tuyên truyền an toàn giao thông” cấp huyện cung cấp. 

Thông tin kịp thời về các vấn đề vi phạm hành lang an toàn giao thông; 

điểm ùn tắc, nguy cơ mất an toàn giao thông cần cảnh báo người dân, công tác 

bảo đảm an toàn trong hoạt động vận tải, đặc biệt lưu ý tập trung vào các đối 

tượng là người dân ở hai bên đường có mật độ giao thông cao như quốc lộ 10, 

tỉnh lộ 351, 352, 359, 359C, đường Máng Nước, đường Đỗ Mười, đường 11.79, 

đường huyện 203 và các tuyến trục chính và trung tâm huyện … gửi về Ban 
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ATGT huyện để xử lý, khắc phục theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý hoặc 

có cảnh báo đảm bảo ATGT cho người và phương tiện khi tham gia giao thông 

trên địa bàn huyện. 

Đề xuất, kiến nghị các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông đối với các 

bất cập trong giao thông, bất cập trong công tác tuyên truyền để đảm bảo hiệu 

quả cao nhất để phòng ngừa ùn tắc, giảm thiểu tai nạn giao thông, kiềm chế và 

kéo giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết và số người bị thương 

trên địa bàn huyện. 

2. Công an huyện  

Phối hợp cung cấp thông tin tình hình trật tự an toàn giao thông hàng ngày 

(chi tiết các vụ tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn huyện, đánh giá nguyên 

nhân ban đầu nếu có; số liệu xử lý vi phạm TTATGT có phân tích lỗi; đề xuất 

các hình ảnh vi phạm TTATGT cần phản ánh, hình ảnh đẹp về ATGT cần 

tuyên truyền và các thông tin nổi cộm khác về bảo đảm TTATGT cần tuyên 

truyền đến người dân....) gửi về Ban An toàn giao thông huyện, Trung tâm văn 

hóa thông tin và thể thao trước 12h00 hàng ngày để biên tập tin vắn, tuyên 

truyền đến người dân. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, xử lý các vụ việc vi phạm giao thông 

trên địa bàn huyện làm cơ sở răn đe, giáo dục tuyên truyền pháp luật đến mọi 

tầng lớp nhân dân để chấp hành. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và 

Thể thao huyện  

Tiếp nhận nội dung, tài liệu từ nhóm Zalo “Tuyên truyền an toàn giao 

thông” của huyện để chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền trên cổng Thông tin điện 

tử, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền bảo đảm thông tin nhanh chóng, kịp 

thời, chính xác. 

Tăng cường tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 

các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tình hình tai nạn giao 

thông tại địa phương và trên địa bàn huyện; hậu quả của tai nạn giao thông gây 

ra; tình trạng vi phạm Luật An toàn giao thông đường bộ, nhất là việc tham gia 

giao thông không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp 

điện; tình trạng phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép, 

sử dụng chất kích thích, rượu, bia khi tham gia giao thông… Đồng thời, phổ 

biến một cách dễ nhớ, dễ thuộc những nội dung cơ bản về Luật An toàn giao 

thông như các quy tắc tham gia giao thông an toàn, hình thức và mức xử phạt 

đối với nhóm các hành vi vi phạm phổ biến… 

Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao tiếp nhận các thông tin tình hình 

trật tự an toàn giao thông do Công an huyện cung cấp để biên tập tin vắn, tuyên 
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truyền đến người dân trên hệ thống phát thanh và các kênh tuyên truyền đảm 

bảo đến mọi người dân nắm được. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Tiếp nhận nội dung tuyên truyền tại nhóm “Tuyên truyền an toàn giao 

thông” của huyện, thành lập nhóm triển khai, chỉ đạo đến các trường THCS, 

Tiểu học, mầm non thuộc quyền quản lý, hướng dẫn các nhà trường trên địa 

bàn huyện tổ chức tuyên truyền đến các Thầy/cô giáo, các phụ huynh học sinh 

và đảm bảo tiếp cận đến từng học sinh của nhà trường. 

Tổ chức các chuyên đề tuyên truyền phổ biến các kiến thức và kỹ năng 

tham gia giao thông an toàn cho phụ huynh trong trường hợp chở trẻ em trên ô 

tô, mô tô, xe máy và các phương tiện khác; bảo đảm mỗi trường trung học phổ 

thông, trung học cơ sở, tiểu học mỗi học kỳ có ít nhất một buổi tuyên truyền, 

phổ biến về trật tự, an toàn giao thông. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh trong các trường học được tham gia các hoạt động giáo dục pháp luật 

về an toàn giao thông. 

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

Là cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thành 

lập và duy trì nhóm Zalo “Tuyên truyền An toàn giao thông” của huyện.  

Phối hợp với Ban ATGT thành phố, các bộ phận chuyên môn của Công an 

huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể 

thao huyện và các đơn vị liên quan tổng hợp thông tin tình hình trật tự an toàn 

giao thông trên địa bàn huyện, cảnh báo tình hình tai nạn giao thông... để biên 

tập nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ; xây dựng các ấn phẩm 

tuyên truyền như: các thông điệp, video-clip tuyên truyền ATGT, file phát 

thanh tuyên truyền, pano tuyên truyền... thường xuyên đăng tải, gửi tin tuyên 

truyền lên nhóm Zalo “Tuyên truyền An toàn giao thông” cấp huyện để các địa 

phương, đơn vị tiếp nhận và truyên truyền đến người dân. 

Tham mưu, kiểm tra, đôn đốc đánh giá việc thực hiện tại các địa phương, 

đơn vị; báo cáo, đề xuất lãnh đạo Ban An toàn giao thông huyện các bất cập 

trong quá trình thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện, mọi thắc mắc, trao đổi thông tin xin liên hệ Đ/c 

Hoàng Công Nguyên – Phó trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng; số điện thoại 

(Zalo) 0987.878.123. 

6. Chế độ thông tin báo cáo 

Đề nghị các đơn vị thông tin báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên 

truyền đến các thành viên, hội viên, các đầu mối, các đoàn thể … tình hình trật 

tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện, cảnh báo tình hình tai nạn giao thông 

trên nhóm Zalo về “Tuyên truyền An toàn giao thông” về Ban ATGT huyện 
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(qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) để tổng hợp báo cáo định kỳ vào ngày 10 hàng 

tháng (trừ các đợt báo cáo đột xuất). 

Đề nghị các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

phối hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban An toàn giao thông thành phố; 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị; 
- Huyện đoàn Thủy Nguyên; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT. 
 

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Đinh Chính Quyền 
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